Mieux encore, Roderico Arriaga, un jésuite contemporain de Descartes, assez connu en son époque¹⁰⁷, n'hésite pas à affirmer que si Dieu est éternel, il existe dans ce temps imaginaire tout comme il existe réellement dans l'espace imaginaire.¹⁰⁸ Il estime en conséquence¹⁰⁹ qu'il faut maintenir que Dieu existait *avant* la création¹¹⁰, ce qui implique que le temps soit une forme infinie, qui n'a

¹⁰⁵ cf. id.: lettre à Chanut du 6 juin 1647, AT V p. 52 l.28–30: „il n'y a point de temps imaginable, avant la création du monde, auquel Dieu n'eût pu le créer, s'il eût voulu“.

¹⁰⁶ Physique, l.IV, q.1 art. II.

¹⁰⁷ P. Bayle lui consacre une notice dans son *Dictionnaire*.

¹⁰⁸ *Cursus philosophicus*. Lyon 1669; Phys., disp. XIV, sectio XIV, subsectio II, p.521a: „Deus tamen vere et realiter durat in tempore imaginario, ergo et realiter existit in spatio imaginario (...) quia si Deus vere et realiter duravit ab aeterno, etiam antequam mundus esset, ergo durat in tempore imaginario“.

¹⁰⁹ S'opposant ainsi à la solution célèbre d'Augustin à une objection païenne: que faisait Dieu avant de créer? (Conf. XI.x–xiii).

¹¹⁰ *ibid.*: „Haec autem propositio, *Deus non exiitit vere et proprie ante mundum*, fortasse, et merito reputabitur erronea, aut haeretica: quid enim Scriptura, quid Patres, quid ratio naturalis clamant, nisi Deum ab aeterno, antequam quidquid faceret, vere et realiter proprie fuisse, nos amasse, praedestinasse, etc. nec incepisse cum tempore?“ De même, dit-il, que, parce qu'il est immense, Dieu peut être dit exister hors du ciel empyrée, dans les espaces imaginaires, „similiter etiam in aeternitate, cum vere Deus fuerit sine principio et ante omnem creaturam, ut id clarius percipiamus, quasi concipimus tempus fluidum aliquid ab aeterno, in quo sensu dicimus Deum coexistisse ei tempori“ (*ibid.*, p. 521b). cf. disp. XV sect. II, p. 550b: „Sicut ergo explicamus immensitatem Dei per ordinem ad spatia imaginaria, id est, quod nullum sit cui Deus non sit praesens, ita etiam durationem aeternam Dei explicamus per tempus imaginarium, id est, ut nullum fuerit, vel potuerit vel possit concipi instans, in quo non existat Deus“ (formulation assez proche de celle d'Ockham et Biel). Voir aussi Eustache de Saint-Paul: *Summa philosophiae*, p. III tract. III disp. 3 q.II, t. II p. 94: „Tempus vulgo duplex assignatur: aliud verum et reale, aliud imaginarium: quale illud est quod imaginamur praecessisse mundi creationem“.

pas commencé avec la création. Sommes-nous alors très loin de Newton, y compris lorsque celui-ci fait de son temps universel la durée même de Dieu?¹¹¹ En tout cas, Descartes apparaît beaucoup moins singulier lorsqu'il déclare à Burman que l'éternité divine, en tant qu'elle est considérée comme coexistant¹¹² au monde, dure successivement c'est-à-dire est divisible en parties, aussi bien avant qu'après la création, puisque cet avant et cet après sont compris dans l'écoulement d'une même et unique durée (supra texte <F>).